天津市财政局关于进一步加强事业单位及行政事业单位所办（所属）企业国有资产产权登记与发证工作的通知
津财会〔2017〕19号
各市级有关单位，各区财政局：
根据财政部统一部署，市财政局统一开展了我市事业单位及行政事业单位所办（所属）企业国有资产产权登记与发证工作（以下简称产权登记工作）。截至目前，我市产权登记工作整体开展较顺利、进展较平稳，但是部分市级单位和区级单位存在对产权登记工作重视程度不够、办证积极性不高、工作推进力度不大等问题，为全面推动和完成我市产权登记工作，现将有关事项通知如下：
一、提高认识，加快推进
开展国有资产产权登记既是贯彻中共中央、国务院《关于完善产权保护制度依法保护产权的意见》，实施产权管理的重要手段，也是推进国有企业混合所有制改革和分类推进事业单位改革的前期基础性工作。加快推进产权登记工作，对于强化产权意识、理顺产权关系、夯实管理基础、防止国有资产流失具有重要意义。各市级主管部门、各区财政部门要提高开展产权登记工作重要性的认识，积极做好产权登记工作。
二、保证质量，及时办理
产权登记原则上以登记申报日期上一年度年末为基准日，产权登记内容应当与资产清查结果相对应，与资产核实后的数据相一致。各市级主管部门、各区财政部门应当认真做好产权登记工作，保证登记质量。具备条件的市级主管部门和区财政部门要指定专职部门、专职人员负责产权占有、变动、年检等产权登记工作，确保产权登记工作的时效性、准确性、完整性。截至目前，尚未集中开展产权登记证补办工作的区和市级主管部门应以2016年12月31日为基准日开展产权登记补办工作，集中补办工作原则上于2017年12月31日前完成。今后，各市级主管部门、各区财政部门应于每年年末将本部门、本区产权登记办理情况、数据分析情况、存在问题情况及相关工作建议形成书面报告报送至市财政局。
三、明确范围，查漏补缺
产权登记的范围为财政部门履行财务和资产监管职责的已取得或拟申请取得法人资格的各级各类事业单位及行政事业单位所办（所属）企业。
对《天津市财政局关于开展我市市级事业单位及事业单位所办企业国有资产产权登记与发证工作的通知》（津财会〔2015〕16号）文件附件中未正向列举出的单位，也应及时办理国有资产产权登记。
四、实行年检，加强监督
已办理产权登记证（表）的单位，于年度财务报告批复后一个月内，经主管部门审核同意后，由主管部门向同级财政部门申请办理产权登记年度检查。
各级财政部门、主管部门应当加强对事业单位及行政事业单位所办（所属）企业产权登记情况的监督检查，对不按照要求办理产权登记和产权登记年度检查的，依照国家有关规定追究责任、并予通报。同时，根据《事业单位及事业单位所办企业国有资产产权登记管理办法》（财教〔2012〕242号）第二十七条“事业单位应当按照财政部门的规定及时办理产权登记年度检查。财政部门在年度检查中发现未及时办理产权登记的，应当督促其按照本办法的规定补办产权登记。未补办产权登记的，其年度检查不予通过。不按照规定办理年度检查或年度检查未通过的，应当限期办理或改正，逾期仍未办理或改正的，暂停办理其相关资产管理审批事项”的规定，以及《财政部关于加快推进事业单位及事业单位所办企业国有资产产权登记与发证工作的通知》（财资〔2016〕28号）文件精神，对于无故未完成办理产权登记的事业单位及行政事业单位所办（所属）企业，在完成产权登记前，财政部门将暂停其新增资产配置、资产使用、资产处置和其他资产管理事项的办理。
 
                                2017年3月3日
（联系人：王树双；联系电话：23205722）

（此件主动公开）